
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ 

 

П Р И К А З 

 

           08.11.2022г.                             г. Керчь                                    № 374                                                  

 

Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 

городе Керчи в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с п. 23, 31 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 7 ноября 2018 г. 

№ 190/1512), приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 07.10.2022г. № 1525 «Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2022/2023 учебном 

году» и с целью получения обучающимися образовательных организаций 

допуска к государственной итоговой аттестации 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) в городе 

Керчи в 2022/2023 учебном году в следующие сроки: 

- I этап - 7 декабря 2022 года; 

- II этап - 1 февраля 2023 года; 

- III этап - 3 мая 2023 года. 

2. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с 

Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) в 

Республике Крым в 2022/2023 учебном году, утвержденным приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

07.10.2022г. № 1525 (приложение 1). 

3. Провести итоговое сочинение (изложение) для выпускников 

текущего учебного года на базе общеобразовательных учреждений, в которых 

обучающиеся осваивают образовательные программы среднего общего 

образования. 

4. Провести итоговое сочинение (изложение) комиссиями, 

утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 07.10.2022г. № 1525 (приложение 2). 

5. Провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 

организаций среднего профессионального образования и выпускников 



прошлых лет в общеобразовательных учреждениях, на базе МБОУ г. Керчи 

РК «Специализированная школа № 1 с углубленным изучением английского 

языка имени Володи Дубинина». 

6. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового 

сочинения (изложения) в городе Керчи начальника отдела общего и 

дополнительного образования Управления образования Адаменко О.Ю. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений города Керчи: 

7.1. Обеспечить регистрацию обучающихся 11-х классов на основании 

поданных участниками комплектов документов (заявление, согласие на 

обработку персональных данных, рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии, справки, подтверждающие факт установления 

инвалидности, выданные федеральными государственными учреждениями 

медико-социальной экспертизы) в следующие сроки:  

− I этап: до 23 ноября 2022 года; 

− II этап: до 18 января 2023 года; 

− III этап: до 19 апреля 2023 года. 

7.2. Внести данные о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в 

региональную информационную систему «Планирование государственной 

итоговой аттестации» (далее – РИС «Планирование ГИА»). 

7.3. Предоставить в Управление образования информацию о 

зарегистрированных участниках итогового сочинения (изложения) путем 

передачи РИС «Планирование ГИА» в следующие сроки: 

- до 23.11.2022 (I этап); 

- до 18.01.2023 (II этап); 

- до 19.04.2023 (III этап). 

7.4. Назначить ответственных за организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения). 

7.5. Создать специализированные условия для проведения итогового 

сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов. 

7.6. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности 

при проведении итогового сочинения (изложения). 

7.7. Предоставить в Управление образования Администрации города 

Керчи в установленные сроки отсканированные изображения оригиналов 

бланков ответов итогового сочинения (изложения), актов, форм, отчетов и 

иной сопроводительной документации по проведению итогового сочинения 

(изложения) (формы РИС «Планирование ГИА» и др.). 

7.8. Оборудовать аудитории проведения итогового сочинения 

средствами видеонаблюдения в режиме «offline». 

7.9. Провести организационную работу с учащимися 11-х классов и 

разъяснительную работу с родителями о проведении итогового сочинения 

(изложения). 

7.10. Разместить информацию о проведении итогового сочинения 

(изложения) на сайтах учреждений и информационных стендах. 

7.11. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с 



результатами не позднее двух рабочих дней после получения из 

Регионального центра обработки информации. 

8. Руководителю МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа № 1 

с углубленным изучением английского языка имени Володи Дубинина» 

Левкович Е.А. обеспечить регистрацию обучающихся организаций среднего 

профессионального образования и выпускников прошлых лет на основании 

поданных участниками комплектов документов для прохождения итогового 

сочинения (изложения). 

9. Управлению образования Администрации города Керчи (Адаменко 

О.Ю.) организовать проверку итогового сочинения (изложения) в 

установленные сроки комиссией, утвержденной приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.10.2022г. № 15 

(приложение 3). 

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель начальника                                                                Е.В. Димарцо 
 
 

Рассылка: УО – 1 

ОУ – 21 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования 

Администрации города Керчи 

от 08.11.2022г. № 374 

 

Персональный состав комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной  

организации 

ФИО члена комиссии по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) 

Должность в пункте проведения 

итогового сочинения (изложения) 

г. Керчь 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Специализированная 

школа № 1 с 

углубленным 

изучением 

английского языка 

имени Володи 

Дубинина» 

Чаплыгина Галина Викторовна Руководитель пункта 

2.  Киселева Елена Владимировна Организатор в аудитории 

3.  Зинькова Ирина Яковлевна Организатор в аудитории 

4.  Осадчий Светлана Николаевна Организатор в аудитории 

5.  Чернобай Ольга Владимировна Организатор в аудитории 

6.  Секисова Татьяна Александровна Организатор в аудитории 

7.  Музыка Ксения Альбертовна Организатор в аудитории 

8.  Левкив Ирина Николаевна Организаторы вне аудитории 

9.  Богуш Анна Сергеевна Организаторы вне аудитории 

10.  Голубева Екатерина Игоревна Технический специалист 

11.  Харитонова Татьяна Олеговна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 2» 

Лейман Елена Борисовна Руководитель пункта 

2.  Шербак Елена Николаевна Организатор в аудитории 

3.  Каширина Людмила Олеговна Организатор в аудитории 

4.  Савченко Татьяна Григорьевна Организатор вне аудитории 

5.  Потупало Наталья Васильевна Организатор в аудитории 

6.  Катинский Андрей Дмитриевич Организатор в аудитории 

7.  Безукладникова Виталина Сергеевна Организатор вне аудитории 

8.  Снисарь Виктория Витальевна Руководитель пункта 

9.  Данильченко Лолита Юрьевна Организатор в аудитории 

10.  Логинов Владимир Романович Организатор в аудитории 

11.  Миронова Екатерина Сергеевна Организатор вне аудитории 

12.  Белоусова Светлана Владимировна Технический специалист 

13.  Безрукова Оксана Олеговна Технический специалист 

14.  Кулиничева Елена Геннадьевна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 4 им. А.С. 

Пушкина» 

Аметова Эльвира Аблялимовна Руководитель пункта 

2.  Мирошниченко Татьяна Анатольевна Организатор в аудитории 

3.  Палькина Светлана Викторовна Организатор в аудитории 

4.  Бинетти Ольга Анатольевна Организатор вне организации 

5.  Казачек Анастасия Александровна  Технический специалист 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 5» 

Ефанова Елена Николаевна Руководитель пункта 

2.  Кузубов Андрей Сергеевич Технический специалист 

3.  Низамиева Фериде Ханум Эрвиновна Организатор в аудитории 

4.  Нарожная Яна Владимировна Организатор в аудитории 

5.  Ерофеева Светлана Викторовна Организатор вне аудитории 

6.  Лукьян Ольга Сергеевна Медицинский работник 

1.  МБОУ города Керчи 

«Школа № 9 имени 

Героя Советского 

Союза С.А. 

Бойко Екатерина Олеговна Руководитель пункта 

2.  Пискова Кристина Алексеевна Организатор в аудитории 

3.  Осауленко Светална Викторовна Организатор в аудитории 

4.  Лавренко Елена Олеговна Организатор в аудитории 



5.  Борзенко» Сергеева Сетлана Леонидовна Организатор в аудитории 

6.  Полывяная Юлия Владимировна Организатор вне аудитории 

7.  Хорошун Дарья Александровна Организатор вне аудитории 

8.  Михайлова Анастасия Павловна Технический специалист 

9.  Лесничая Мария Александровна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа №10 имени 

Героя Советского 

И.Е.Петрова» 

Курилова Ирина Владиславовна Руководитель пункта 

2.  Керимова Эдие Линуровна Организатор в аудитории 

3.  Юсупова Диана Мудисеровна Организатор в аудитории 

4.  Ибрагимов Руслан Эрфанович Организатор вне аудитории 

5.  Бондаренко Юлия Аликовна Медицинский работник 

6.  Квитченко Галина Ивановна Технический специалист 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 11 имени 

Серго 

Орджоникидзе» 

Каменева Светлана Геннадиевна Руководитель пункта  

2.  Тимофеев Игорь Павлович Организатор в аудитории 

3.  Шаповаленко Анастасия Сергеевна Организатор в аудитории 

4.  Тимчук Ольга Дмитриевна Организатор вне аудитории 

5.  Тарелкина Екатерина Андреевна Технический специалист 

6.  Лавринова Ольга Сергеевна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 12» 

Шишко Оксана Николаевна Руководитель пункта 

2.  Земницкая Светлана Васильевна Организатор в аудитории 

3.  Кемулария Елена Анатольевна Организатор в аудитории 

4.  Панченко Наталья Ивановна Организатор в аудитории 

5.  Пршакова Екатерина Евгеньевна Организатор в аудитории 

6.  Гаркуша Светлана Ивановна Организатор вне аудитории 

7.  Логацкая Валентина Фёдоровна Организатор вне аудитории 

8.  Ранюк Роман Иванович Технический специалист 

9.  Левченко Елена Викторовна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 13» 

Милюхина Светлана Александровна Руководитель пункта  

2.  Коваленко Жанетта Алексеевна Организатор в аудитории 

3.  Яховская Эльзара Энверовна Организатор в аудитории 

4.  Васильева Марина Викторовна Организатор вне аудитории 

5.  Бобров Руслан Владимирович Технический специалист 

6.  Шестакова Нина Викторовна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа-МТЛ им. 

Героя Советского 

Союза Б. Н. 

Аршинцева» 

Хорунжая Елена Олеговна Руководитель пункта  

2.  Тихомирова Юлия Юрьевна Организатор в аудитории 

3.  Кузнецова Елена Викторовна Организатор в аудитории 

4.  Козлова Кристина Григорьевна Организатор вне аудитории 

5.  Шарунов Руслан Викторович Организатор вне аудитории 

6.  Пустовит Сергей Владимирович Технический специалист 

7.  Кожихова София Юрьевна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 15 им. Героя 

Советского Союза Е.М. 

Рудневой» 

Иванюшина Надежда Валентиновна Руководитель пункта 

2.  Бекмамбетова Лимара Насиповна Организатор в аудитории 

3.  Жигулин Богдан Владимирович Организатор в аудитории 

4.  Кульшина Сайме Абдурахибовна Организатор в аудитории 

5.  Лонюк Людмила Дмитриевна   Организатор в аудитории 

6.  Егорова Людмила Ивановна Организатор вне аудитории  

7.  Кравченко Сергей Леонтьевич Организатор вне аудитории 

8.  Дубовик Анатолий Иванович Технический специалист 

9.  Руть Нина Михайловна Медицинская сестра 

1.  МБОУ города Керчи 

«Школа № 17 имени 

Веры Белик» 

Николаева Олеся Павловна Руководитель пункта  

2.  Степаницкая Виолетта Юрьевна  Организатор в аудитории 

3.  Бадасян Евгения Михайловна Организатор в аудитории 



4.  Фирсова Вера Сергеевна Организатор в аудитории 

5.  Кислая Наталья Ивановна Организатор в аудитории 

6.  Бадяева Светлана Борисовна Организатор вне аудитории 

7.  Рябова Александра Сергеевна Организатор вне аудитории 

8.  Букша Игорь Вячеславович Технический специалист 

9.  Николаенко Анастасия Андреевна Медицинский работник 

1.  МБОУ города Керчи 

«Специализированная 

школа № 19 с 

углубленным 

изучением 

английского языка 

имени Д.С. 

Калинина» 

Меньшакова Елена Олеговна Руководитель пункта  

2.  Макарова Олеся Евгеньевна Организатор в аудитории 

3.  Дианова Ирина Викторовна Организатор в аудитории 

4.  Денисенко Юлия Викторовна Организатор вне аудитории 

5.  Сергеева Ирина Евгеньевна Организатор вне аудитории 

6.  Крапивко Елена Игоревна Технический специалист 

7.  Кудрявцева Анастасия Игоревна Медицинский работник 

1.  
МБОУ города Керчи 

«Школа № 23 им. 

Героя Советского 

Союза С.Д. 

Пошивальникова» 

Ведерникова Тамара Михайловна Руководитель пункта проведения 

2.  Челепис Татьяна Николаевна Технический специалист 

3.  Сизова Дарья Сергеевна Организатор в аудитории 

4.  Скрипник Ирина Валерьевна Организатор в аудитории 

5.  Савина Маргарита Владимировна Организатор вне аудитории 

6.  Соколова Ольга Юрьевна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 25» 

Чусова Екатерина Александровна Руководитель пункта 

2.  Грекова Елена Ивановна Организатор в аудитории 

3.  Лебедева Марина Александровна Организатор в аудитории 

4.  Каракина Анастасия Викторовна Организатор в аудитории 

5.  Суслова Виктория Алексеевна Организатор в аудитории 

6.  Гашек Лариса Борисовна Организатор вне аудитории 

7.  Рыженко Виталий Николаевич Технический специалист 

8.  Соколова Любовь Николаевна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 26 имени 

Героя Советского 

Союза Д.Т. Доева» 

Зорина Оксана Викторовна Руководитель пункта  

2.  Куприненко Юлия Владимировна Организатор в аудитории 

3.  Мельник Галина Григорьевна Организатор в аудитории 

4.  Горьковенко Любовь Николаевна Организатор в аудитории 

5.  Бок Татьяна Анатольевна Организатор в аудитории 

6.  Волкова Татьяна Организатор в аудитории 

7.  Глинских Татьяна Леонидовна Организатор в аудитории 

8.  Дрёмин Василий Николаевич Организатор вне аудитории 

9.  Максимовских Оксана Викторовна Организатор вне аудитории 

10.   Минина Ольга Владимировна Технический специалист 

11.  Дворак Юлия Викторовна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа № 28 имени 

героев Эльтигена» 

Олейник Валерия Юрьевна Руководитель пункта 

2.  Семенов Михаил Викторович Организатор в аудитории 

3.  Костыря Наталия Константиновна Организатор в аудитории 

4.  Бугольцева Елена Валерьевна Организатор вне аудитории 

5.  Ковзал Ирина Владимировна  Организатор вне аудитории 

6.  Палеев Владимир Павлович Технический специалист 

7.  Иванская Светлана Владимировна Медицинский работник 

1.  
МБОУ города Керчи 

«Школа-гимназия № 

1 имени Героя 

Советского Союза 

Е.И. Дёминой» 

Семченко Наталья Викторовна Руководитель пункта  

2.  Михайлова Галина Евгеньевна Организатор в аудитории 

3.  Фёдорова Жанна Борисовна Организатор в аудитории 

4.  Минетто Юлия Николаевна Организатор в аудитории 

5.  Линник Оксана Валерьевна Организатор в аудитории 

6.  Кошелковская Лилия Юрьевна Организатор вне аудитории 



7.  Чугунная Елена Сергеевна Технический специалист 

8.  Филатова Эльмира Рашитовна Медицинский работник 

1.  

МБОУ города Керчи 

«Школа-гимназия № 2 им. 

В.Г. Короленко» 

Некрасова Алла Николаевна Руководитель пункта 

2.  Бойцова Ольга Владимировна Организатор в аудитории 

3.  Головко Александра Андреевна Организатор в аудитории 

4.  Кривич Анна Николаевна Организатор в аудитории 

5.  Завгородняя Екатерина Руслановна Организатор в аудитории 

6.  Ипполитова Евгения Cергеевна Организатор вне аудитории 

7.  Ралько Ольга Владимировна Организатор вне аудитории 

8.  Зиядинов Альберт Решадович Технический специалист 

9.  Кулиничева Елена Геннадьевна Медицинский работник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу Управления образования 

Администрации города Керчи 

от 08.11.2022г. № 374 

 

Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)  

 

№ 

п/п 
ФИО эксперта  Основное место работы  

Наименование 

ОО, на базе 

которой будет 

осуществляться 

проверка 

итогового 

сочинения 

(изложения) 
г. Керчь 

1.  Кулумбекова Дина Алексеевна МБОУ «Школа № 2» 

МБОУ 

«Межшкольный 

учебный комбинат 

«Профцентр» 

 

2.  Заброда Светлана Игоревна МБОУ «Школа № 4 им. А.С. Пушкина» 

3.  Ефанова Елена Николаевна МБОУ «Школа № 5» 

4.  Ефремова Александра 

Анатольевна 

МБОУ «Школа № 9 имени Героя Советского 

Союза С.А. Борзенко» 

5.  Остапенко Наталья Николаевна МБОУ «Школа №10 имени Героя 

Советского И.Е.Петрова» 

6.  Тамбекова Юлия Сергеевна МБОУ «Школа №11 имени Серго 

Орджоникидзе» 

7.  Жарко Раиса Викторовна МБОУ «Школа № 11 имени Серго 

Орджоникидзе» 

8.  Дорош Анна Вячеславовна МБОУ «Школа № 12» 

9.  Логацкая Валентина Фёдоровна МБОУ «Школа № 12» 

10.  Маслова Марина Семёновна МБОУ «Школа № 13» 

11.  Кузьмина Татьяна Дмитриевна МБОУ «Школа № 13» 

12.  Коробкина Лилия Альбертовна МБОУ «Школа-МТЛ им. Героя Советского 

Союза Б. Н. Аршинцева» 

13.  Гергела Нина Юрьевна МБОУ «Школа-МТЛ им. Героя Советского 

Союза Б. Н. Аршинцева» 

14.  Николаева Наталья Николаевна МБОУ «Школа-МТЛ им. Героя Советского 

Союза Б. Н. Аршинцева» 

15.  Осетрова Диана Витальевна МБОУ «Школа № 15 им. Героя Советского 

Союза Е.М. Рудневой» 

16.  Иваненко Владимир Евгеньевич 

 

МБОУ «Школа № 17 имени Веры Белик» 

17.  Аблязимова Лера Мидатовна 

 

МБОУ «Школа № 17 имени Веры Белик» 

18.  Кот Татьяна Анатольевна МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 

изучением английского языка им. 

Д.С.Калинина» 

19.  Маслова Виктория Викторовна МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 

изучением английского языка им. 

Д.С.Калинина» 

20.  Добровольская Юлия Раймондовна МБОУ «Школа № 23 им. Героя Советского 

Союза С.Д.Пошивальникова» 

21.  Ким Алла Александровна МБОУ «Школа № 23 им. Героя Советского 

Союза С.Д.Пошивальникова» 

22.  Воронина Светлана Васильевна МБОУ «Школа № 23 им. Героя Советского 

Союза С.Д.Пошивальникова» 

23.  Зимина Галина Евгеньевна МБОУ «Школа № 23 им. Героя Советского 

Союза С.Д.Пошивальникова» 

24.  Подпорина Анна Владимировна МБОУ «Школа № 25» 

25.  Колесникова Татьяна Петровна МБОУ «Школа № 25» 



26.  Полывян Людмила Викторовна МБОУ «Школа № 26 имени Героя 

Советского Союза Д.Т. Доева» 

27.  Савицкая Инна Георгиевна МБОУ «Школа № 26 имени Героя 

Советского Союза Д.Т. Доева» 

28.  Литавина Нина Сергеевна МБОУ «Школа № 26 имени Героя 

Советского Союза Д.Т. Доева» 

29.  Кочевинова Екатерина 

Владимировна 

МБОУ «Школа № 28 имени героев 

Эльтигена» 

30.  Ширина Елена Владимировна МБОУ «Школа № 28 имени героев 

Эльтигена» 

31.  Павлова Жанна Викторовна  МБОУ «Школа-гимназия №1 имени Героя 

Советского Союза Е.И. Дёминой»  

32.  Рогоза Людмила Степановна  МБОУ «Школа-гимназия №1 имени Героя 

Советского Союза Е.И. Дёминой» 

33.  Прядун Татьяна Андреевна МБОУ «Школа-гимназия № 2 им. 

В.Г.Короленко» 

34.  Сидорец Елена Анатольевна ГБОУ РК «Керченский учебно-

воспитательный комплекс-интернат-лицей 

искусств» 

35.  Мартюк Юлия Витальевна ГБОУ РК «Керченский учебно-

воспитательный комплекс-интернат-лицей 

искусств» 

36.  Анищенко Елена Сергеевна ГБОУ РК «Керченский учебно-

воспитательный комплекс-интернат-лицей 

искусств» 

 

 


